
HOTĂRÂREA nr.12-48/14 
cu privire la aprobarea Programului de atestare a procurorilor  

conform art.42 din Legea cu privire la Procuratură  
 
 

20 martie 2014                                 mun. Chişinău 
 

Examinând proiectul Programului cu privire la atestarea procurorilor conform 
art.42 din Legea cu privire la Procuratură, audiind informaţia dlui Corneliu Gurin, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.42 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul este atestat  

pentru verificarea responsabilităţii şi evaluarea corespunderii criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă. 

Conform alin.(1) - (4)  art.42 din aceeaşi lege, procurorul este atestat la expirarea 
perioadei de 5 ani pentru care a fost atestat; la promovarea într-o funcţie superioară, după 
aplicarea sancţiunii disciplinare de retrogradare în funcţie. Prima atestare a procurorului 
se face la 2 ani de la numire în funcţie.  

Procurorul susţine atestarea în faţa Colegiului de calificare. 
Astfel, în contextul punctului 11 al Regulamentului cu privire la atestarea 

procurorilor, aprobat prin hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din  
01 februarie 2011, Secţia personal a elaborat proiectul Programului de atestare a  
procurorilor pentru semestrul I al anului 2014 şi l-a prezentat Consiliului Superior al 
Procurorilor spre aprobare.  
         În temeiul celor expuse, conform art.42, art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Programul de atestare a procurorilor pentru semestrul I al anului 2014 în 
condiţiile art.42 din Legea cu privire la Procuratură (conform Anexei 1). 

A transmite materialele Colegiului de calificare pentru executare. 
  
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Mircea Roşioru 
 
  
 
 
 



 
         A N E X Ă nr.1 
                  la Hotărîrea Consiliului  
                                                                                           Superior al Procurorilor 

nr.12-48/12 din 20.03.2014 
 
 

Programul de  atestare a procurorilor   
                                          pentru semestru I  al anului 2014 
 

Nr. Numele, 
prenumele 

procurorului 
 

Procuratura, 
funcţia 

Data angajării Data 
ultimei                   
atestări 

Adnotări 

1 
 

Tatiana Dicusar-
Ignat 

Procuror în procuratura 
sect.Ciocana, 
mun.Chişinău 

23.10.2006 
aviz 

nu a fost 
atestată 

 

cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

2 Olga Bradu Procuror în procuratura 
sect.Ciocana, 
mun.Chişinău 

26.12.2005 
aviz 

23.12.2008 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

3 Igor Rusnac Procuror în procuratura 
raionului Ocniţa 

23.04.2008 
aviz 

23.12.2008 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

4 Vladimir Beşleu Procuror în procuratura 
raionului Ocniţa 

17.12.2007 
aviz 

23.12.2008 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

5 Dumitru 
Calendari 

Procuror în Procuratura 
de Apel Cahul 

23.10.2006 
aviz 

16.10.2007 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

6 Evgheni Bancov Procuror în procuratura 
raionului Cahul 

23.10.2006 
aviz 

16.10.2007 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

7 Vasile Disculţu Procuror în procuratura 
raionului Hînceşti 

23.10.2006 
aviz 

16.10.2007 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

8 Victor Bantîş Procuror în Secţia 
minori şi drepturile 
omului din cadrul 

Direcţiei investigaţii 
generale 

14.07.2000 
22.04.2004-
concediat 

13.12.2007 
aviz 

Nou 
reangajat 

 
 
 

cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

9 Ina Fencovschi Adjunct al procurorului 
raionului Briceni 

17.07.2000 
aviz 

02.09.2008 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

10 Maia Bordea Procuror în Secţia 
investigaţii şi 

infracţiuni în FA, PG 

01.07.2002 
aviz 

12.08.2008, 
c/m 

24.09.2010-
25.07.2013 

cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

11 Tatiana 
Gavruşenco 

Procuror în procuratura 
raionului Cahul 

13.12.2001 
aviz 

-neatestată, 
c/maternit. 

cu conferirea 
gradului de 



clasificare 
12 Aliona Bucuci Procuror în Secţia 

control al u/p, PG 
11.10.2000 

aviz 
25.05.2007 cu conferirea 

gradului de 
clasificare 

13 Vitali Dragnev Procuror în procuratura 
or.Vulcăneşti 

23.01.2008 
aviz 

11.02.2009 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

14 Roman Recean Procuror în Secţia 
conducere a u/p în 

organele centrale ale 
MAI şi SV, PG 

16.01.2003 
aviz 

30.11.2005 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

15 Roman Nogai Procuror în Secţia 
asistenţă juridică 
internaţională şi 

iintegrare europeană, 

23.01.2007 
aviz. 

19.02.2008 cu conferirea 
gradului de 
clasificare 

16 Olga Bolocan Procuror în Secţia 
conducere a urmăririi 

penale în organele 
centzrale ale MAI şi 

SV, 

10.05.2006 14.05.2009  

17 Ana Carasec Procuror în procuratura 
raionului Orhei 

17.07.2000 11.02.2009  

18 Valeriu Dubăsari Procuror în Procuratura 
de Apel Bălţi 

01.08.1995 11.02.2009  

19 Radu Gojan Procuror în Secţia 
control al urmăririi 

penale, 

03.10.2005 11.02.2009  

20 Olga Pavalachi Procuror în procuratura 
sect.Centru, 

mun.Chişinău 

13.11.2000 11.02.2009  

21 Ion Roşca Adjunct al raionului 
Rîşcani 

10.10.2005 11.02.2009  

22 Nicolae Solomei Procuror în procuratura 
raionului Donduşeni 

24.10.2005 11.02.2009  

23 Marcel Tumuruc Procuror în Procuratura 
anticorupţie 

17.08.1998 18.03.2009  

24 Natalia Andronic Procuror în Procuratura 
UTA Găgăuzia 

19.05.2003 18.03.2009  

25 Sergiu 
Carmanschi 

Procuror în procuratura 
raionului Drochia 

19.03.2001 18.03.2009  

26 Eduard Fiştic Procuror în procuratura 
mun.Bălţi 

09.04.2001 18.03.2009  

27 Tatiana Ioniţă Procuror în procuratura 
mun.Bălţi 

05.12.1994 18.03.2009  

28 Elena Ceruţa Procuror în procuratura 
sect.Botanica, 
mun.Chişinău 

17.04.2006 
 

c/m 

23.04.2009  

29 Anatoli Arabadji Procuror în procuratura 
oraşului Ceadîr-Lunga 

10.05.2006 14.05.2009  

30 Artur Sîrcu Procuror în Secţia 10.10.2005 16.04.2008  



exercitare a urmăririi 
penale în cauze de 

criminalitate 
organizată şi 
excepţionale, 

31 Igor Ciur Procuror în procuratura 
raionului Orhei 

10.05.2006 14.05.2009  

32 Ludmila Ciur Procuror în procuratura 
raionului Ştefan Vodă 

10.05.2006 -neatestată, 
c/maternit. 

În prezent 
delegată în 
procuratura 
r. Criuleni 

33 Liuba Conşina Procuror în procuratura 
sect.Ciocana, 
mun.Chişinău 

10.05.2006 14.05.2009  

34 Nicolae 
Dumbrăveanu 

Procuror în procuratura 
sect.Ciocana, 
mun.Chişinău 

10.05.2006 14.05.2009  

35 Andrei Lesnic Procuror în procuratura 
sect.Buiucani, 
mun.Chişinău 

10.05.2006 14.05.2009  

36 Natalia Livadaru Procuror în procuratura 
raionului Anenii Noi 

10.05.2006 14.05.2009  

37 Igor Negreanu Procuror în Procuratura 
raionului Străşeni 

10.05.2006 14.05.2009  

38 Liliana Pasat Procuror în Procuratura 
de nivelul Curţii de 

Apel Bălţi 

26.11.2001 14.05.2009  

39 Dumitru Robu Procuror în Secţia trafic 
de fiinţe umane, PG 

10.05.2006 14.05.2009  

40 Sergiu Russu Adjunct al procurorului 
raionului Dubăsari 

10.05.2006 14.05.2009  

41 Alexandr Gaga Procuror în procuratura 
mun.Comrat 

26.12.2005 07.07.2009  

42 Sergiu Jumbei Adjunct al procurorului 
raionului Orhei 

07.07.2008 07.07.2009  

43 Tatiana Russu Procuror în procuratura 
raionului Briceni 

07.07.2008 07.07.2009  

44 Tatiana Şchiopu 
 

Procuror în procuratura 
raionului Ştefan Vodă 

07.07.2008 07.07.2009 c/m 
28.09.2016 

45 Olesea Stavinschi Procuror în procuratura 
raionului Rezina 

10.10.2005 07.07.2009  

46 Ion Bunica Procuror în procuratura 
militară Chişinău 

14.02.2005 19.02.2008  

 


